

# Konwencja genewska wygasa

## Ochrona mniejszości na Śląsku wygasa Państwo odzyska 100.000.000.000 ton węgla leżących na terenie b. Księstwa pszczyńskiego

Dnia 15 lipca wygasły na Śląsku przepisy konwencji genewskiej. Konwencja ta, licząca 606 artykułów, zawierała szereg przepisów, utrzymujących pewną łączność Śląska polskiego i niemieckiego, a między innymi ochronę mniejszości. W związku z tym wydano dziś szereg zarządzeń, o których poniżej informujemy:

### KOLEJE

KATOWICE, 15.7. Z dniem 15 lipca 1937 r. tracą ważność przepisy kolejowe polsko-niemieckiej konwencji dla Górnego Śląska w sprawie naczelnego komitetu kolei górnośląskich.

Ponieważ likwidacja czynności naczelnego komitetu i utworzenie przy nim urzędu wagonowego wymagała jeszcze kilku miesięcy czasu, zawarty został układ między rządem polskim i niemieckim w sprawie utworzenia w Bytomiu na czas od 16 lipca do 30 września 1937 r. „Komisji likwidacyjnej naczelnego komitetu kolei górnośląskich”, która obejmuje zarazem komisję likwidacyjną urzędu wagonowego. Na czele kom. likwidacyjnej stoją obaj członkowie naczelnego komitetu, którzy byli czynni do utraty ważności konwencji genewskiej a mianowicie ze strony polskiej dyrektor departamentu ministerstwa komunikacji Wiktor Miller, ze strony niemieckiej prezes dyrekcji kolei Rzeszy dr. Domsch.

### KONIEC KOMISJI MIESZANEJ

KATOWICE, 15.7. Z okazji ukończenia działalności komisji mieszanej Śląska dnia 14 b. m. odbyło się u p. wojewody dr. Grażyńskiego śniadanie, w którym wzięli udział m. in. prezydent trybunału rozjemczego Kaackenbeck. Na śniadaniu tym wygłoszono toasty pożegnane.

KATOWICE, 15.7. Dzisiaj odbyło się ostatnie likwidacyjne posiedzenie komisji mieszanej dla Górnego Śląska, w którym prócz członków komisji mieszanej udział wzięli między in. wojewoda śląski dr. Grażyński, przedstawiciel Polski i Rzeszy Niemieckiej przy komisji mieszanej z prof. Leonem Babińskim i konsulem generalnym Noeldekiem na czele, członkowie trybunału rozjemczego dla Górnego Śląska z prezydentem Kaackenbeckem na czele oraz rezydujący w Katowicach konsulowie państw obcych.

Prezydent Calondera zgłosił posiedzenie przemówieniem, w którym przedstawił genezę konwencji genewskiej oraz działalność komisji mieszanej w ciągu ubiegłych 15 lat.

Przedstawiciel państwa polskiego prof. Babiński podniósł w swym przemówieniu wielki wkład pracy i oddania prezydenta Calondera i jego współpracowników w wykonaniu przez komisję konwencji genewskiej. Dalej mówca zaznaczył, że odtąd wszelkie sprawy, które dotychczas by-

ły przedmiotem prac komisji mieszanej, będą rozstrzygane w ramach wewnętrznego ładu konstytucyjnego każdego z państw.

Na zakończenie prof. Babiński złożył imieniem rządu polskiego p. Calonderowi wyrazy najgłębszego szacunku i poważania.

Przedstawiciel Rzeszy Niemieckiej również podziękował w imieniu rządu członkom komisji za ich współpracę w dziele ochrony mniejszości. Ze szczególnym podziękowaniem zwrócił się mówca do prezydenta komisji mieszanej. Przemawiali jeszcze członkowie mieszanej komisji hr. Matuschka oraz radca ministerialny Stebłowski, którzy podnieśli moment szczerzej współpracy między członkami komisji, ułatwiającej we wszystkich wypadkach pomyślne wypełnienie jej zadań.

### UKŁAD Z KSIĘCIEM PSZCZYŃSKIM

KATOWICE, 15. 7. W dniu 14 b. m. odbyła się w Śląskim urzędzie wojewódzkim konferencja w sprawie t. zw. „pszczyńskiej” w rozmowach tych ks. Pszczyńskiego reprezentował jego pełnomocnik Aleksander Hochberg.

Rokowania, które przeciwnie się do późnej nocy, zakończyły

się umową, regulującą ostatecznie kwestię sum podatkowych i opłat z tytułu uprawnień gospodarczych. W umowie tej przewidziana została także i forma zapłaty, która ma nastąpić przez oddanie odpowiednich obszarów leśnych.

W ten sposób zamknięta została druga faza rokowań, dotyczących tej sprawy. Pierwszą fazą było ułożenie programu, podpisanego w dniu 24 kwietnia br. przez delegata rządu polskiego p. Chmielewskiego oraz przez delegata rządu niemieckiego w sprawie wierzytelności, obciążających dobra ks. Pszczyńskiego oraz wiążące się z tym reorganizacji przedsiębiorstw.

Równocześnie dowiadujemy się że ks. Pszczyński zwrócił się do trybunału rozjemczego o uznanie za bezprzedmiotowy spór o regał górniczy.

### O SKARBY PODZIEMNE

Sprawa regału górniczego ks. Pszczyńskiego ma ogromne znaczenie dla Polski. Książę Pszczyński korzystał z zupełnie wyjątkowych przywilejów, a mianowicie pokłady górnicze na terenie jego

dóbr, a ściślej mówiąc na terenie całego dawnego państwa stanowego (później księstwa) pszczyńskiego stanowiły jego własność. Należy zauważyć, że chodzi tu o większą część pokładów węgla w Polsce, czyli o przeszło 100 miliardów ton węgla. Obecnie regał górniczy księcia Pszczyńskiego wygasa i przechodzi na własność państwa w ramach określonych ogólnymi przepisami prawa górniczego. Konwencja genewska utrudniała załatwienie tej sprawy.

## Co z sesją wawelską? Czy płk. Sławek wystąpi z przemówieniem wbrew opiniom rządu?

Po ogłoszeniu komunikatu urzędowego o likwidacji konfliktu wawelskiego, zainteresowanie kół politycznych skupia się obecnie dokoła wniosku poselskiego o zwołanie sesji nadzwyczajnej izb ustawodawczych w tej właśnie sprawie.

Jakie będą dalsze losy tego wniosku? Czy na sesji wawelskiej dojdzie do szerszej dyskusji

na tematy związane z konfliktem? Wiadomo jest, że niebawem zwołana będzie sesja nadzwyczajna izb ustawodawczych w sprawach śląskich. Rząd zamierza w szybkim tempie załatwić w izbach wszystkie sprawy, które pozostają do uregulowania po wygaśnięciu konwencji genewskiej tak, że zapewne sesja ta zajmie najwyżej dwa posiedzenia Senatu.

W kółkach politycznych przypuszczają, że posłowie którzy podpisali wniosek o zwołanie sesji nadzwyczajnej w sprawie wawelskiej wniosku swego nie wycofają. Wobec powyższego więc, ze względu na kateryczne wymogi konstytucji bezpośrednio po sesji śląskiej ma zostać zwołana osobnym

zarządzeniem sesja w sprawie konfliktu wawelskiego. W kółkach rządowych panuje przekonanie, że porządek dzienny tej drugiej sesji należy ograniczyć do oświadczenia premiera Składkowskiego, iż konflikt wawelski został załatwiony.

Z drugiej strony jednak nie brak osobistości, które chciałyby podjąć obszerniejszą dyskusję na sesji wawelskiej. Z zamiarem wystąpienia w tej sprawie nosi się podobno płk. Sławek.

W chwili obecnej trudno więc jeszcze przewidywać, jaki będzie przebieg sesji nadzwyczajnej w sprawie wawelskiej. Zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że sesja ta zwołana będzie.

## Bogaty połów na ul. Leszno 50 komunistów pod kluczem

### Rewizje u b. współpracowników „Dziennika Popularnego”

We środę w godzinach wieczornych do lokalu oddziału Pracowników Centralnego Związku Przemysłu Skórzanego przy ul. Leszno 23 wkroczyła policja, gdzie zastała około 50 osób. Tematem obrad były przygotowania akcji w związku z zbliżającym się obchodem komunistycznym pod nazwą „dnia antywojennego” oraz na rzecz pomocy czerwonego rządu w Hiszpanii.

Niespodziewane wkroczenie policji wywołało wśród obecnych

zrozumiałą panikę. Poszczególni uczestnicy zebrania poczęli wyrzucać kompromitujące dowody w postaci odezów komunistycznych przez okna, czemu przeszkodziła policja.

Obecnych w liczbie około 50 osób, wśród których znajdowali się znani działacze komunistyczni oraz poszukiwani, policja zatrzymała i przewiozła autem do Urzędu Śledczego, osadzając w areszcie.

Ponadto w ciągu tej samej nocy organy bezpieczeństwa przeprowadziły na terenie stolicy szereg rewizji wśród znanych działaczy zawieszonych przez władze wydawnictwa „Dziennik Popularny”. Między innymi dokonano rewizji u doktora Maurycego Jerzego Muszkatenblita przy ul. Zielnej 13, Chaima Polaka, Marymoncka 1, Mojżesza Izraela Wintersona Sienna 45 i u innych. Wyniki rewizji trzymane są w tajemnicy.

## Nowoczesny obóz narodowy

W wirze codziennych wypadków niedostatecznie zdajemy sobie sprawę z tego faktu, że na szereg najważniejszych zagadnień politycznych podobne poglądy mają dziś ludzie, należący do różnych obozów politycznych. Poglądy na sprawę żydowską, na ustrój gospodarczy, na organizację państwa, na politykę zagraniczną, są dziś podobne u ludzi, którzy do niedawna uważali, że głoszone przez nich programy są wręcz przeciwstawne. Powstaje w ten sposób powoli program, nowoczesnego obozu narodowego, którego dziś jeszcze w Polsce nie ma.

Tworzenie się zgodnych dla wszystkich przyszłych, członków obozu narodowego, zasad programowych odbywa się nie w formie ogłoszania jakichś wspólnych deklaracji lub oświadczeń. Proces ten rozwija

się samorzutnie, często w sposób niedostrzegalny. Deklaracje, jakie od czasu do czasu sypływają na nas z fal radiowych, odgrywają tu raczej rolę szkodliwą. Oglaszają one bowiem ogólniki w rodzaju konieczności emigracji żydów lub przełomu, ogólniki, już dawno uznane przez wszystkich tych, którzy mogą być członkami przyszłego obozu narodowego. Jednocześnie zaś sposób ogłaszania tych deklaracji niejednokrotnie stwarza poważne przeszkody, by ludzie, którzy już dziś wyznają podobne poglądy, mogli wspólnie te poglądy realizować.

W dziedzinie programowej jedynie pozytywne jest twórczość. Pewne naprawdę nowe i prawdziwe koncepcje polityczne będą niewątpliwie w krótkim czasie przyjęte przez wszystkich, którzy się mają

znaleść w obozie narodowym. Uzgadnianie wspólnych deklaracji to robota dziś zupełnie jałowa.

Dzisiaj istotną przeszkodą na drodze do powstania obozu narodowego nie jest różnica wyznawanych istotnych poglądów politycznych, ale niezdolność wspólnego działania. I dla tego praca nad stworzeniem obozu narodowego polega nie na znojących dyskusjach teoretycznych, ale na wdrażaniu ludzi do wspólnego pozytywnego czynu.

I tu dopiero widzimy, jak daleko jesteśmy od celu, do którego dążymy. Co prawda zdarzają się już dziś wypadki wspólnego działania ludzi, na leżących formalnie do różnych obozów politycznych. Czy to na terenie Związku Polskiego, czy to na terenie Związku Adwokatów Polskich, czy też na terenie związków inżynier-

skich spotykamy się z tymi faktami niemal na każdym kroku. Te drobne i skromne dokonania są o wiele cenniejsze od szumnie ogłaszanych deklaracji.

Jeśli proces tworzenia nowoczesnego obozu narodowego ma się posuwać naprzód, muszą się mnożyć wypadki wspólnego działania, muszą rozciągać się z faktów drobniejszych na fakty donioślejsze. Momentem decydującym, w którym można będzie uważać proces powstawania obozu narodowego za ostatecznie dokonany, będzie moment objęcia rządów przez obóz narodowy. Nowoczesny obóz narodowy powstaje w Polsce nie w gadaniu, lecz w działaniu, nie przez papierowe deklaracje, a przez rzeczywiste kierowanie losami Polski.

I. K.

## Podejrzany o należenie do masonerii zgłosił swą dymisję

W związku z głośną interpelacją pos. Dudzińskiego w sprawie zebrania delegatów masonerii zachodniej w jednej z instytucji państwowych, „Goniec Warszawski” podaje dalsze następujące szczegóły.

Radca ministerstwa rolnictwa Stanisław Stempowski, którego na-

zwisko jako czołowego działacza masonerii polskiej wymienił dawniej niejednokrotnie wykazy zagraniczne — zgłosił dymisję ze stanowiska bibliotekarza w ministerstwie rolnictwa. Motywował pono swą dymisję tym, że nie chce rządowi stwarzać żadnych trudności. Mówią, jakoby min. Poniatowski nie zgodził się na przyjęcie tej dymisji, zapewniając p. Stempowskiego, iż nie zostanie narażony na żadne przykrości, wynikające z interpelacji pos. Dudzińskiego.

Opinia domaga się stanowczo wyjaśnienia nie tylko losów interpelacji pos. Dudzińskiego, lecz w pierwszym rzędzie zagadkowego udziału wysokich urzędników w masonijskim zebraniu i to na terenie instytucji państwowej.

## Pogodnie i ciepło

Przewidywany przebieg pogody do wieczora dnia 16 b. m. Po mglistym ranku w ciągu dnia pogoda słoneczna o niewielkim wroście zachmurzenia. W godzinach południowych cieplej. Temperatura w ciągu dnia około 25 stopni. W zachodniej połowie kraju słabe wiatry z kierunków południowych a we wschodniej — miejscowe. Widzialność w godzinach porannych słaba z powodu mgły, a dniem dobra.

## W TARCZYŃCIE

zaprenumerować „ABC” można u p. Wendy (kiosk na przystanku P. K. P.)



Z konta pracy

Jeden Bóg wie jak tu żyjemy

mówią mieszkańcy baraków na Żoliborzu

Nawet niebo przyczyniło się do pogłębienia nastroju, jaki wyniosłem ze swej „wycieczki” do baraków na Żoliborzu.

w której pomieszczono bezużyteczne rupiecie kolejowe. Dość długo, drewniana, przedwiedeńska pogięta szopa, której nie widać prawie z otaczających ją krzewów...

Przez obramowaną drzewem dziurę, zagłębioną w ziemi, po głębokim schyleniu głowy, można się dostać do wnętrza.

Woda! Woda! Woda! Bylem w dniu kiedy niebo nie szczędziło obywateli swego współczucia dla mieszkańców baraków...

Wiedzą sąsiedzi jak kto siedzi Nicomiał siatki ścian, a właściwie przepiękną, bo trudno to coś nazywać ścianami.

Annopol to nieszczęście — Annopol to dla nas nieszczęście, to dla nas śmierć z głodu.

Prośba do Panów Skowrona i Centnarowicza Mój rozmowca, bezrobotny P., mieszkaniec baraku, który ma ulec rozbiórce...

60 mrowisk — Po obniżonej rozmiędką gwałtownie w czasie których oziębiały i powoli przepadały torami, długi jak ciepłota, towarówka, przedostając się do nowej dzielnicy Warszawy.

Luksusowy lokal — Idę najpierw do tych najokazalszych, najwykwintniejszych, bo mury i wnętrza budynków.

Jest jeszcze gorzej — To jest luksusowe, a więc może być gorzej?

Wiadomości gospodarcze — UMARZANIE ZALEGŁOŚCI PODATKOWYCH

OGŁOSZONE PRZETARGI W KRAKOWIE — Izba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie zawiadamia, że rozpisanie zostały następujące przetargi:

Notowania giełd warszawskich — GIEŁDA PIENIĘŻNA

GIEŁDA ZBOŻOWA — Ceny rozumieją się za 100 kg.

Wydział Drogowy na szereg prac budowlanych.

Wydział Drogowy na szereg prac budowlanych.

Wiedzą sąsiedzi jak kto siedzi

Annopol to nieszczęście

Prośba do Panów Skowrona i Centnarowicza

Przyjaciele

Finale walk o puchar Davisa

PHILIPS RADIO

Przed porażką

Nowi mistrzowie Francji

Ran w Warszawie

Przyjaciele — Żegnam wszystkich naprawdę w serdecznym nastroju.

Jedno ubranie na trzech — Inny bezroboczy, żali mi się: — Mam jedno ubranie i jestem sam...

Przedwiedeńska pogięta szopa — Wiedzą sąsiedzi jak kto siedzi

Annopol to nieszczęście

Prośba do Panów Skowrona i Centnarowicza

Przyjaciele

Finale walk o puchar Davisa

PHILIPS RADIO

Przed porażką

Nowi mistrzowie Francji

Ran w Warszawie

Przyjaciele — Żegnam wszystkich naprawdę w serdecznym nastroju.

Jedno ubranie na trzech — Inny bezroboczy, żali mi się: — Mam jedno ubranie i jestem sam...

Przedwiedeńska pogięta szopa — Wiedzą sąsiedzi jak kto siedzi

Annopol to nieszczęście

Prośba do Panów Skowrona i Centnarowicza

Przyjaciele

Finale walk o puchar Davisa

PHILIPS RADIO

Przed porażką

Nowi mistrzowie Francji

Ran w Warszawie

37,04 proc. wynosi pokrycie złotego.

w ciągu pierwszej dekady lipca zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 1,5 mln. zł.

Przyjaciele — Żegnam wszystkich naprawdę w serdecznym nastroju.

Jedno ubranie na trzech — Inny bezroboczy, żali mi się: — Mam jedno ubranie i jestem sam...

Przedwiedeńska pogięta szopa — Wiedzą sąsiedzi jak kto siedzi

Annopol to nieszczęście

Prośba do Panów Skowrona i Centnarowicza

Przyjaciele

Finale walk o puchar Davisa

PHILIPS RADIO

Przed porażką

Nowi mistrzowie Francji

Ran w Warszawie

Natychmiast płatne zobowiązania zwiększyły się o 28,8 mln. zł.

Wyłącznie polska wytwórczość na Wystawie w Łodzi

Niewątpliwie interesującym zjawiskiem w życiu gospodarczym będzie Wystawa Przemysłowo-Handlowa

Nalot motyli na Kraków — KRAKÓW, 15.7. Nad niektórymi miejscowościami województwa krakowskiego pojawiły się roje motyli

ABC sportowe — Pierwszy start Walasiewiczówny

Wysoka porażka Jugosławii — W Sofii wobec 10 tysięcy widzów rozegrany został międzynarodowy mecz piłkarski

„Wojna sportowa” — Zakaz meczu Austria — Włochy

Warszawa — „Kispesti” 6:3

Przed porażką

Nowi mistrzowie Francji

Ran w Warszawie





BIERNY BILANS HANDLOWY

Od trzech już miesięcy zagraniczny handel Polski wykazuje przewagę przywozu nad wywozem. W czerwcu b. r. deficyt bilansu handlowego wykazał bardzo niepokojącą wartość...

Sfery oficjalne próbują faktem przyjąć z dobrą miną, stwierdzając, że jest to tylko naturalna oznaka poprawy i ożywienia gospodarczego.

Nie wolno jednak nad tak ważną i trudną sprawą przechodzić lekko do porządku dziennego.

Nasz bilans handlowy cechuje przede wszystkim ogromny przyróż surowców (kauczuk, bawełna, miedź, cyna, rudy żelazne) i wywóz towarów bardzo prymitywnych bądź surowców, węgla, drzewo) natomiast minimalny udział w wywozie produktów piaczych. Gdy tylko zaczyna się poprawa koniunktury — przyróż surowców skacze w górę.

Powstało mniemanie nieuczciwemu, że to jest siła wyższa, zależna nie od naszych chęci a od naszych bogactw mineralnych i w związku z tym zdaniem zupełny brak przeciwdziałania ziu.

Tymczasem sprawa choć trudna bynajmniej nie jest beznadziejna. Przede wszystkim stotwierdzeniem przemysłu zastępczego.

Jeśli Niemcy zdobyli się na wysiłek zorganizowania i rozbudowania obrzynie produkcji namiastek dliczego byśmy nie mogli zdobyć się choćby na wytworzenie np. sztucznej benzyny. Polski przemysł chemiczny ma tu otwartą drogę. Ręk do pracy i zdolności nam nie brak.

Poza usamodzielnieniem rynku wewnętrznego jest drugie zagadnienie prawdziwej ekspansji gospodarczej. W bieżącym miesiącu udało się nam tylko eksportować węgiel i drzewa utrzymać na poziomie a cofnęliśmy się we wszystkich innych gałęziach. Wielką rolę ma tutaj rolnictwo, które mogłoby wywozić przede wszystkim produkty hodowlane (np. nasze jajka są uważane za granicą za najgorsze)...

Trudności można pokonać — trzeba tylko planowej organizacji i mocnej woli.

Zbezpieczeniwa...

RADA KRÓLA KWIEKA

Pod przewodnictwem Króla w obecności wicekróla odbyła się Rada Gabinetowa.

W dłuższym exposé minister skarbu stwierdził, że kasa skarbową jest pusta, podnosząc nie podatków nie ma żadnego sensu, gdyż tylko zrukuje podwładnych. Wobec tego należy znaleźć inne źródła dochodu.

Wszyscy zgodzili się z ministrem. Rozpoczęła się dyskusja. Premier proponował obniżyć pensje wyższym dostojnikom, co jednakże przyniosło tylko częściowy rezultat, ale nie zaradziło zupełnie ztemu.

Wtem jeden z ministrów znalazł szczęśliwy projekt: „Dla dobra naszego ludu — mówit, — trzeba się poświęcić i wystąpić parę razy na deskach scenicznych. Niewątpliwie publiczność przybędzie chętnie żeby usłyszeć np. wicepremiera śpiewającego „Śpiewają fale...”, albo wodza obozu rządowego śpiewającego „Siedzę smutny i sam”.

Jak uchwalono tak zrobiono. Dzięki tym występom Cyganie mają nowe dochody, bowiem poąany wyżej opis dotyczył właśnie Rady króla Kwieka.

Trzeba jednakże zauważyć, że inne rady gabinetowe postępują inaczej. Im bardziej skarbu pusty, tem większe podatki i... większe pensje dostojników.

B. REZA

Cala Polska żąda dziś: Usunąć żydów z armii

Ankieta „ABC” spełniła swoją rolę

Masowy napisz odpowiedzi na naszą ankietę „Jak usunąć żydów z armii” nie pozwolił nam w szczupłych ramach artykułu dziennikarskiego wydrukować wszystkich cennych uwag naszych czytelników.

Kończąc w dniu dzisiejszym naszą ankietę pozwalamy sobie podziękować tym wszystkim naszym przyjaciołom i czytelnikom, których odpowiedzi z braku miejsca nie zdołaliśmy wydrukować.

Odpowiedzi, których nie zdołaliśmy wydrukować nadstawiali: p. D. J. ze Lwowa, „urzędnik państwowy z Warszawy”, inż. J. Potocki z Młocin, p. J. G. mgr. M. B. K., p. J. S., p. O. Zarowski, p. Z. z Wołynia, p. Halina Węglawska, „prenumerator ABC”, p. J. W. z Warszawy, p. Zdzisław Gruszczyński z Krakowa, p. Wł. C. z Lipna, p. J. S. z W-wy, p. E. Jordanowski z Lucy, p. dr. J. Smoliński z Drewnicy, inż. R. K. z Warszawy, p. A. J. z Warszawy, p. J. Z. emerytowany nauczyciel szkoły powszechnej, p. Stanisław M...ski, „oficer rezerwy”, p. A. K. z W-wy, p. Tadeusz Bohdanowicz, p. K. B., p. Z. J. Wajs z Wilna, p. Ignacy S. z Brześcia n. B., „Stały czytelnik ABC”, p. J. Płoszewski, p. St. Jakubowski p. A. O., por. rez. Mieczysław Kazimierowicz, p. J. Neyman, p. Józef Kaczak z Kalisza, „Stały czytelnik i prenumerator”, p. K. J. z Lublina, p. X. p. Jaworski Witold, podch. rez. p. R. Jaworowski z Baranowicz, p. P. H. ze Lwowa, podch. rez. Michalski, p. Leon Tenderenda z Ciechanowca, p. Władysław Bielicki, bezrobotny R. Ak., p. Kas-

per Zygmuntowski, p. St. B. z Grójca, p... M..., b. ochotnik z r. 1920, p. Jan Kiersnowski, p. M. D., p. Aleksander Prusko, p. mjr. Leon Bulowski z Bielska, czytelniczka ABC z Płocka, p. T. Cwiek, p. G. Z. S. urzędnik państwowy, p. J. Rom. rolnik, p. Henryk S., p. Gustaw Woyzbun - Paszkiewicz, p. Jerzy Zabięgliński, p. Wł. Bednarowicz, p. Adam Koszacki, p. W. W. W., p. płk. Michał Wróblewski, pp. Józef Kaniowski i Czesław Korek, p. Maria Szczecińska, ks. J. S., p. J. Głogowski z Koronowa, p. W. Oszpów, p. M. Wereszczaka, redaktor Płacówki — Ilustracji Polskiej, p. Gustaw Nowak z Płocka, p. Czesław Obrebski, p. St. D., p. C. Dembowski, prenumerat ABC — kont. N. 541—B, p. Zbigniew S., Sybirak M. P., p. Edward Gajewski, p. J. Rakowski, p. T. Janczewski, p. T. Kuźma, p. M. Lenartowicz, p. J. Załusowski, p. Z. Kołodziejki, p. A. Balicki, p. Z. C., p. Aleks. R., p. Marek Optolowicz, p. Damian Sikorski, p. Józef Korab Biemecki, p. H. K., p. „Gryff”, prenumerat ABC z Grodziska Maz. p. Ter, kpt. F. B., p. Stanisław Łęgowski, p. Zygmunt Powichrowski, p. T. K., p. J. Kowalewski, p. S. Jarzębkowski, p. dr. Bobr., p. E. F. Lewandowski, p. J. S. z Piastowa, p. H. Jabłoński, p. W. Troczewski, p. Teodor Fijałkowski, p. H. K. Z Brześcia n. B., p. Włodzimierz Jurkowski z Piastowa, p. I. W. z W-wy, p. Kazimierz Drzymalski z Zakopanego, p. Biedrzycki Wiesław, p. Z. Majewski, p. K. z Płońska, p. W. M. z Warszawy, p. Cz. K., p. Stefan Z., p. Fr. Niewiadomski, p. T. Nitka, ks. A. T., p. Dr. Wojciech Jacobson z Torunia, p. Zygmunt Gronet z Poznania, p. Aleksander Drabik z Płocka, p.

Pietrzak Jan, p. Wiktor Skiba, p. Henryk Seweryn z Wartkowic, p. T. Skanowski, p. Stefan Janiszewski, p. I. R., p. „O. Z.”, p. Stanisław Łada, p. T. Janiszewski, p. Seweryn Myszkowski, p. Marian Gom., p. A. Józikowski, p. Jerzy Frąckiewicz z Włocławka, p. M. Sz.

Poócz tych dłuższych odpowiedzi otrzymaliśmy ponad dwa tysiące kuponów ankietowych z całej Polski.

Kończąc dzisiaj naszą ankietę, zamieszczamy poniżej zestawienie głosów naszych czytelników w ankiecie.

Zestawienie głosów Czytelników w naszej ankiecie

Table with 2 columns: PYTANIE and ODPOWIEDZ. It lists questions about the removal of Jews from the army and the role of the 'ABC' survey, along with the number of responses for each.

Jak widać z powyższego zestawienia znakomita większość biorących udział w ankiecie wypowiedziała się za zastąpieniem służby wojskowej dla żydów przez pogłówny, z nałożeniem go na gminy żydowskie.

Ankieta „ABC” spełniła swą do niosła rolę całkowicie. Wzięli w niej udział przedstawiciele wszystkich warstw społecznych, stała się potężnym głosem żądania usunięcia żydów z armii.

Losowanie książeczek P.K.O.

Dnia 15 lipca 1937 roku odbyło się w Centrali PKO w Warszawie 45-te z rzędu losowanie książeczek na premiowane wkłady oszczędnościowe Serii I-iej.

Po zł. 1.000 otrzymają właściciele następujących książeczek: 8253 12053 22081 23476 26112 32962 33786 35329 35467 38303 40651 41823 43337.

Książeczka premiowana Serii I-iej, wylosowana 15. 1 b. r. a niezrealizowana: Nr. 30599.

Czy w Polsce jest „luźno“? Oryginalne tezy p. Hirszhorna

Jak to będzie z żydowskim poselstwem w Warszawie?

Pisma żydowskie pełne są oczywiste rozważań nad sprawą palestyńską. Przy tej okazji jednak więcej piszą na temat Polski niż samej Palestyny. P. Hirszhorn pisze w „Naszym Przeglądzie“:

„Jeżeli na 70 tys. kilom. w Palestynie może mieszkać 10 milionów ludzi, na 389 tys. km w Polsce może mieszkać co najmniej 50 milionów a zatem Polska wcale nie jest przeludniona, nawet wraz z żydami.

P. Hirszhorn lubi bawić się cyframi. Nie przeczymy, że w Polsce wraz z jej rozwojem przemysłowym, z podniesieniem poziomu produkcji rolniczej znajdzie żywienie więcej ludności. Ale to przyszłość. A w przyszłości? Ze wzrostem gospodarczym kraju wzrastać będzie liczba Polaków. Nie mamy zamiaru hamować przy-

rostu naturalnego własnego narodu, aby na naszej ziemi mogli się zmieścić żydzi.

„Polska faktoria“

Palestyna podzielona będzie dla żydów za mała. Ale „Nasz Przegląd“ twierdzi, że nietylko żydów, ile Polskę powinno cieszyć utworzenie takiej małej Palestyny:

„Ziści się to, o czym świąteli Polacy marzą oddawna: o zdobyciu przez Polskę w Palestynie faktorii, która jest dla Polski storkoż ważniejsza niż jakas kolonia afrykańska dla „nadmiaru“ ludności, którego niema.

Ożywienie stosunków ekonomicznych między Polską, a Bliskim Wschodem podniesie handel i przemysł kraju, nastanie dobrobyt, który jest wrogiem wszelkiego szuracizmu nacjonalistycznego. Co jednak jest boleścią dla antysemitów, jest radością dla świąteli i rozumnych obywateli polskich.

Zmartwienie o żydowską ambasadę

P. Hirszhorn martwi się za „chu liganckich antysemitów“, ile mieliby przykości z utworzeniem państwa żydowskiego.

„Powstanie państwo żydowskie, w Warszawie zasładać będzie poselstwo żydowskie w gmachu, nad którym powiewać będzie sztandar bialo - nieski z tarczą Dawida. Ambasador żydowski obecny będzie na wszystkich przyjęciach, legacja żydowska będzie nietykalna, najmniejsze uchybienie jej honorowiy pociągnie za sobą powikłania dyplomatyczne. A skoro w każdym żydzie można będzie się domyślać przedstawiciela obcego państwa, to działalność pogromowa będzie znacznie utrudniona. Poza tem przedstawiciel Judei będzie mógł zabrać głos w Lidze Narodów, w obronie swoich pobratymców. Czy to nie może zmartwić antysemity?

Już niejednokrotnie wypowiedzialiśmy swoje stanowisko w podobnych sprawach. Nie jesteśmy rasistami. Moglibyśmy traktować żydów podobnie jak innych cudzoziemców (i tego „ambasadora“ też), gdyby żydzi sami umieli sobie na taki szacunek zasłużyć. Ale jak możnaby szanować amba-

sadora państwa, które własny naród uważa tylko za zło konieczne, usiłując wzierać się ciągle w łono obcych narodów i obcych państw?

Śląsk

„Gazeta Polska“ z okazji wygaśnięcia konwencji genewskiej pisze:

„Nie po to minister spraw zagranicznych Rzeczypospolitej oświadczył w Genewie, 13 września 1934 r., że rząd polski „zmuszony jest od dnia dzisiejszego uchylić się od wszelkiej współpracy z organami międzynarodowymi w zakresie kontroli nad stosowaniem przez Polskę systemu ochrony mniejszości“, aby godzić się w trzy lata później na jakiekolwiek przedłużanie lokalnego prowizorium. Interesy mniejszości narodowych „są i pozostań dalej ochroniane przez prawa zasadnicze Polski“.

Na temat wyników naszej pracy na Śląsku podaje to pismo szereg zestawień:

„Dzień 15 lipca, dzień wygaśnięcia konwencji genewskiej, nie jest dla Polski żadną datą uroczystą. Szybko ją zapomnimy. Będziemy natomiast obchodzili dzień 20-go czerwca, dzień wkroczenia wojsk polskich na Śląsk. Ale w dniu dzisiejszym musimy natomiast stwierdzić, że Polska swym zadaniem na Śląsku sprostała. Wyzyliśmy się obojętym i obojętym serwitutem. Zredukowaliśmy do słusznego granic obcy stan posiadania. Udział kapitałów niemieckich w przemyśle śląskim spadł z 100 do 40 proc.; ilość urzędników - Polaków zatrudnionych w przemyśle śląskim podniosła się praktycznie od zera do 70 proc.; 56 proc. warsztatów rzemieślniczych Śląska należy dziś do Polaków; 69 proc. kuponów — to Polacy. Około 30.000 Polaków śląskich pracuje dziś w administracji rządowej i samorządowej, a 200.000 dzieci polskich na Śląsku pobiera naukę w ojczystym języku.

Z pracy na Śląsku dokonanej, możemy być dumni. Czasu wyznaczono nam na zegarze dziejowym na proces scalenia tej dzielnicy z macierzą — nie zmarnowaliśmy.

Tak naprawdę to możemy być dumni z wzrostu polskości na Śląsku. Nasza polityka gospodarcza na Śląsku była błędna (niskie ceny wywozowe — wysokie wewnętrzne). Administracja Śląska nie potrafiła znaleźć oparcia o miejscowe, naprawdę ideowe elementy. Na Śląsku jest sporo błędów do naprawienia.



NIEPRAKTYCZNI LUDZIE

Urzednicy śmieją się do roz puku. Z czego?

Min. Kwiatkowski na likwidacyjnym posiedzeniu Komisji Oddłużeniowej oświadczył, że pierwszy raz widzi w Polsce komisję, która ukończyła swe prace. Składa więc należyły hołd pracowitości i sprężystości urzędników Komisji.

No to był bardzo podniosły moment, przyjemne słowo. Z czego tu się śmiać? Skończone prace, Komisję zlikwidowano, tych wzorowych pracowników zredukowano. Nie, przewidujący urzędnicy, gdy raz zostanie stworzona jakaś komisja, nie kończą w niej pracy aż — wysłużą emeryturę!

O POPRZEDNIKU

Wstępny artykuł „Kuriera Porannego“ omawia bezceństwa masonów, stwierdza, że są to szkodnicy państwowi, że szerzą zgniliznę, że myślą nie o Polsce, a o swej międzynarodowej sile.

Na tym samym miejscu w „Kurierze Porannym“ przez długi czas widać odpisanie wypociny Rzymowskiego...

WYKRET NR 2

Pomysłowość Ubezpieczalni w wynajdywaniu powodów dla niepłacenia odszkodowania za wypadki jest niewyczerpana.

Urzędniczka Orbisu stolecznego, wobec nawału pracy, za szła w niedzielę do biura, by odrobić pewne zaległości. Weszła na drabinę po jakieś kartoteki, upadła, złamała nogę. Grosza od Ubezpieczalni, mimo płaconych od lat składek, nie wydebiła. Urzednicy zbyli ją pocuzieniem:

— A poco pracowała pani w święto? To nie po katolicku! W świętu trzeba iść do kościoła — nie do biura. Za karę nie pani nie otrzyma!

PODWÓJNY ZAWÓD

Wstawienie do reprezentacji Warszawy na lewe skrzydło koszlawego, beznamiętnego surowego Birenzweiga było grubym błędem kapitału związkowego Pichelskiego. Kisielniński, Pirych, Jung, Marjan i tuzin innych są o klasę lepsi od beznamiętnego żyda.

Był to manewr taktyczny. Liczono, że niezdarney Birenzweig przyciągnie publiczność z Nalewek, a Warszawa wygra z Kispesti i w dziesiątkę.

Drugie przewidywanie się sprawdziło, ale pierwsze ani trochę. Nalewki uważały, że szkoda złotówki za jednego żyda i zamiast na mecz poszły do myłkwy. (kol.).

Srebrne monety w butelce

KOŁOMYJA, 15.7. Hucul Kościuk w Zabu w swym ogrodzie znalazł w jamie na głębokości 2 metrów flaszkę, w której znajdowały się 73 srebrne monety austriackie, pochodzące z XVIII-go wieku.

Znalazca część monet zachował dla siebie, a za część kupił welny, część rozdarował sąsiadom. O znalezieniu monet dowiedziało się policja i zakwestionowała u Kościuka 10 srebrnych monet, zawiadamiając o tym władze.

„Prosto z Mostu“

Ukażal się w druku now, 33 numer „Prosto z mostu“, który przynosi na czele artykuł Stanisława Piaseckiego p. t. „Odmłodzie teatr, ale jak?“, w którym autor snuje rozważania na temat upadku sztuki teatralnej w Polsce. Dalej w numerze fragment przygotowywanej do druku książki ś. p. Ferdynanda Ruszczyca p. t. „Wilno“, dalszy ciąg studium Jana Mosdorfa p. t. „Racjonalizm i naturalizm“, piękne wiersze Wojciecha Baka „Monologi anielskie“, rozważania Jerzego Walldora o szkolnictwie artystycznym p. t. „O dobre zmieszanie“ oraz bogaty dział aktualności i recenzji. W Państwie, sporządzonym z jednego numeru „Wiadomości Literackich“, redakcja „Prosto z mostu“ radzi temu pismu, czym by mogło najlepiej zapamięć swoją „Camere obscura“.

Lody Pingwin świetnie i tanie



## Dlaczego?

Na 500-lecie Wita Stwosza Niemcy szykują cały stos broszur i poważnych dzieł. Będą go reklamować jako swojego!

Polska — nic. Prof. Trojanowski napisał o Stwoszu dobrą rozprawę, MSZ wyasygnowało pieniądze na druk, ale gdy prof. umarł — druk natychmiast przerwano.

Dlaczego? dziwi się prasa, przecie to było bardzo potrzebne wydawnictwo?

Dlatego, że subsydia państwowe nie idą na nas na to co trzeba, ale na tego kto je wydrępcze, wydebi, wyżebrze, wyprotekcjonuje sobie. Uniłowski szwedł się przez rok po Ameryce Płd. za pieniądze MSZ poto by napisać nudną książkę o nudzie i splenie.

A że umarli nie mogą antyszambrować i zabiegać o protekcję — dobra książka prof. Trojanowskiego nie ujrzy półek księgarskich. (kol.).

## Średniowiecznych murach nowoczesny Tallin

### Ciężkie warunki bytu Estończyków

Tallin w lipcu 1937. Pierwsza rzecz, która uderza w oczy w Tallinie, to czystość i ład panujący w tym mieście, ale ruchliwym mieście. Przez chwilę przypomniał mi się Warszawa — na widok „stróżów ładu publicznego”, czających się na nieuczynnych przechodniach. Kara 5 koron za złe przechodzenie ulicy. Nie widać jednak lekomyślnych piechurów. Może to zmysł oszczędności charakterystyczny dla Estończyków a może istotnie poczucie ładu reguluje ruch.

#### W ZALOTNEJ ZIELENI

Tallin tonie w zieleni, świeżej, delikatnej zieleni pól. Gąsiny, kwietniki, ogrody, masy ogrodów, okalające miasto. Sławni talent ogrodnicy Estończyków można tu podziwiać w całej pełni.

Stroją w tą cudowną zieleni porę średniowieczne mury Tallina naberają zalotności, niewinnej kokieterii. Niech tylko padnie promień słońca na miasto, widok jego od strony morza morze obudzi natchnieniem w każdym wrażliwym na piękno malarzu. Czerwień w słońcu dachy

domów, stają się nagłe wesołe, rozświetlane jasnością dnia poczerznie wieże gotyckich kościołów. Nad szarym smutnym morzem północny otwiera się obraz nieoczekiwanie wesoły i bogaty kontrast, w którym odczuwa się melancholię i radość zarazem.

#### DWA TALLINY

Stary Rewel, ponury Rewel, ziemienny od nieszczęść, spadających w przeszłości na całą tą ziemię w latach walk i ciężkiego poddaństwa Revel, ukrywający w swych lochach setki szkieletów z wojen, przesładowani i średniowiecznych zbrodni, Rewel, mający za sobą całe stulecia pełne nieszczęść i okrucieństw znozonych, odmładza się teraz, znowo nia w Tallin radosny, tętniący nowym silnym życiem.

Trzeba tu oglądać dwie rzeczy: stare bogactwo średniowiecza, zaklęte w mury i przebogata żywa praca Estonii dzisiejszej.

Wśród zabytków oglądamy stary zamek wznieiony w XIII w. przez Duńczyków i trzy piękne kościoły z tej samej epoki, Ratusz, najstarszy w Europie, część murów i kilka innych

kościółków zbudowane były w okresie, kiedy Tallin był wolnym miastem hanzeatyckim. Są oczywiście pozostałości szwedzkie i ślady panowania Moskwy. Wszystko to razem, pomieszane wpływy kilku kultur nadają miastu specjalny, charakterystyczny wygląd.

#### NOWE ŻYCIE

Obok starych murów wznowią się nowoczesne wspaniałe gmachy.

Z zapalem neofitów, jeszcze rozgrzani krwią przelaną za niepodległość kraju, Estończycy z żarliwą pracowitością budują swoje nowe życie. Wszelkie możliwe organizacje i instytucje społeczne czuwają i wspierają rozwój tych prac. Zakrojone na szeroką skalę roboty publiczne, rozwijający się przemysł przynoszą coraz większy rozwój gospodarczy. Jest to tym godniejsze podziwu, że kraj dysponuje dość skromnymi dochodami — talent gospodarczy i administracyjny, zmysł oszczędności tam, gdzie wydatki niepotrzebne, mogły by tamować rozwój podjętych prac, pozwala jednocześnie na utrzymanie cen i utrzymania na poziomie niskim, jednym z najniższych w Europie.

#### STANDART OF LIFE

Może zdumiewać fakt, jak przy najskromniejszych dochodach potrafią żyć Estończycy.

Wiele rodzin urzędniczych i robotniczych utrzymuje się z dochodów 60—70 koron (około 100 zł.). Wprawdzie, jak wspomnieliśmy, ceny artykułów spożywczych są wyjątkowo przystępne, zwłaszcza bezpośrednio produkowanych w kraju, zbóż, jarzyn, mięsa, nabiału. Ale kupując litr mleka za 15 gr., jajko za 5—6 gr., kilo mięsa wołowego najlepsze go 1 zł. 30 gr., trzeba w innej dziedzinie robić tysiące ograniczeń. Naogół produkty przemysłowe i wiele innych artykułów są jeszcze droższe niż gdzie indziej.

Tak więc codzienne życie wymaga od Estończyków wysiłków i poświęceń. Ale to właśnie jest dla nich charakterystyczne, że umieją się łatwo zdobyć na jedno i drugie.

(l. n.)

# Morszyn — Zdrój

Historia Morszyna sięga pierwszej połowy XVI wieku, w tym bowiem czasie zaczęto eksploatować tutaj sól jadalną, a ponieważ wówczas nie znano mineralnych środków przeczyszczających, nikt więc nie mógł ocenić znaczenia spostrzeżeń nad działalnością soli morszyńskiej. Morszyn zatem mógł stanowić pierwsze naturalne źródło w świecie, na przeszło 100 lat przed odkryciem przez Glaubera siarczanu sodowego.

W roku 1882, ówczesny właściciel Morszyna, obywatel lwowski Bonifacy Stiller zapisał testamentem majątek ten Galicyjskiemu T-wu Lekarzy Polskich (obecnie T-wo Lekarzy Polskich.) z przeznaczeniem na fundusz wdów i sierot po lekarzach. Morszyn zniszczony w czasie wojny europejskiej, a następnie dzierżawiony w roku 1932 przechodził pod bezpośredni zarząd T-wa Lekarzy Polskich.

Morszyn położony w okolicy podgórskiej 325 m. nad poziomem morza, uważany był w pierwszym stadium swego rozwoju za stację „pneumatyczną”, do której kierowano chorych ze zmianami dróg oddechowych, jednak stosowanie solanki morszyńskiej zmieniło charakter zdrojowiska.

T-wo Lekarzy Polskich zwróciło szczególną uwagę na naukowe zbadanie całokształtu zagadnień związanych z oceną wszystkich warunków i właściwości Morszyna. To też powstaje we Lwowie Komitet Naukowy dla przeprowadzenia i usystematyzowania badań klimatycznych i klimatologicznych, geograficznych, geologicznych, hydro- leczniczych, bakteriologicznych, chemicznych, fizjologicznych i zoologicznych. Poza tymi pracami, ogłoszono prace z dziedziny hydrologii lekarskiej, chemii i kliniki.

Z naturalnych czynników leczniczych Morszyna wymienimy 10 solanek, która pochodzi ze źródła „Bonifacego” głębokości 50 m. Solankę tę stosuje się w rozcieńczeniach od 1 do 6% w postaci kąpiei solankowych, solankowo-gazowych wreszcie jako woda do picia o różnym stężeniu. Z solanek tej znajdują się w handlu sól morszyńska krystaliczna, dalej sól morszyńska w pakietach po 5 gramów, oraz woda gorzka o stężeniu około 5%. Sól morszyńska pozbawiona jest chlorku sodowego, stąd też można ją stosować w chorobach, w których używanie soli kuchennej jest wzbronione. Woda hipotetyczna o minimalnej i obójnej mineralizacji ze źródła „pod Matką Boską”, a o działaniu której podajemy poniżej i 30 borowinę morszyńską, jedną z najlepszych borowin w ogóle znanych, o której

właściwości fizyczne, chemiczne i farmakodynamiczne wywołują doskonałe wyniki w leczeniu wielu chorób ogólnych oraz schorzeń miejscowych. Wyżej wymienione czynniki lecznicze oczywiście nie wyczerpują wszystkich zasobów i możliwości jakie ma rozporządza Morszyn.

Morszyn posiada obecnie najbardziej nowoczesne urządzenia, w dziedzinie leczenia przewodu pokarmowego, cukrzycy, dróg oddechowych i t. d.

Urządzenia te, jak kabiny do przepłukiwań kiszki, wzwlewanie ogólne i indywidualne, pomieszczenia dla przepłukiwań pochwy, urządzenia na masaż, hydroterapia, kąpiele parowe, łaźniaki borowinowe i okłady znajdują się w pomieszczeniach niżej wymienionych pod względem higieny i komfortu urządzeniem w kurortach zagranicznych.

Urządzenia służące do przyrządzenia kąpiei solankowych i borowinowych są udoskonalone i zmechanizowane. Borowina dostaje się za pomocą elektrycznych transporterów do zbiorników, skąd do kadzi opatrzonej mieszadłami poruszonymi za pomocą elektryczności, a ogrzewanymi parą.

Zamstawiano szereg pomp elektrycznych. Urządzono własny wodociąg po ujęciu wody w szeregu studni. Solanka pompowana jest wprost ze źródła odległego o 1 km. od łaźni.

Na terenie całego zdrojowiska przeprowadzono inwestycje o charakterze zasadniczym, a więc, po opracowaniu planu urbanistycznego i planu zabudowy, urządzono wodociąg i kanalizację, zbudowano elektrownię dla całego zdrojowiska, drogi częściowo wyasfaltowano, przystąpiono do budowy rurociągu gazowego z Daszawy (5 km), przystąpiono do budowy kina i sali teatralnej, wykonano korty tenisowe, które znajdują się na terenie parku, a w pięknym domu zdrojowym który będzie wykonany w maju 1938 roku znajdować się będzie poza pomieszczeniami na hydroterapię, fizjoterapię, laboratoria i kąpiele także pomieszczenia dla restauracji, kawiarni i sal rozrywkowych.

Pomyślano również i o handlu. Zarząd zdrojowy wybudował i oddał do użytku halę targową, gdzie wynajmowane są lokale, wyłącznie dla chrześcijańskich sklepów. Wymieniliśmy powyżej najważniejsze inwestycje, które rozpoczęto lub nawet wykonano, a o których już wspominaliśmy w poprzedniej korespondencji. Między innymi już wykonano budowę nowej pijalni „pod Matką Boską” dla wydawania wody hipotetycznej. Budowa na słupach kamiennych z efektywnie oświetlonym źródłem. Woda „pod Matką Boską” należy do wód leczni-

czych, które wywołują łagodne działanie mocno-pędne, a stąd znów korzystnie działają w kamicy nerkowej, w zapaleniu miedniczek i w pewnych postaciach zapalenia pęcherza, a pozatem wywołuje „rozcieńczenie żółci” i „poprawia teren” u chorych wątrobowych.

Woda ze źródła „pod Matką Boską” znajduje się w handlu jako woda stółowa pod nazwą „morszyńska”. Woda ta nasycona jest bezwodnikiem węglowym.

Bogaty zasób naturalnych czynników leczniczych Morszyna i istniejących urządzeń pozwala na wielostronne zastosowanie lecznictwa w wielu postaciach chorób, a przede wszystkim tych, które tworzą swoistą właściwość tego uzdrowiska. Emer.

## Most westchnień w Wenecji



HEDDA WESTENBERGER

37)

DR. MED.

**KARIN FISZER**

POWIEŚĆ

Alę, kiedy autobus już ruszył, stanęły jej łzy w oczach.

XIII.

Nina Paschali tak się wygodnie urządziła w gościnnym pokoju profesora Winklera, jakby tam zamieszkała pozostać na stałe. Sprowadziła swoje rzeczy i książki z Rzymu, i obwiesiła ścianę nad biurkiem niezliczonymi fotografiami swych znajomych i widokami z ojczyzny. Naokoło łóżka musiała gospodyni Winklera ustawić parawan, tak by nikt się nie domyślał, że wchodzi do sypialnego pokoju. Zarekwirowała sobie z dolu śliczny garnitur zielonych mebli, które na „pożyczonym” — z biblioteki profesora dywan, wyglądały bardzo efektywnie.

Profesor uśmiechał się, patrząc na ten „salon” Niny.

— Bardzo pięknie, całość bardzo miła, pani Nino... Dlaczego by nie miała się urządzić, jak jej wygodnie? A że od jakiegoś czasu ani słówka nie wspomina o wyjeździe — to już jego własna wina. Zawsze bowiem szuka rozwiązania zagadki i odkrycia tajemnicy, krąży wokół. bada i nic, a nie więcej się nie dowiedzieć. Odkrył jednak, że nic nie studiowała i że wcale nie jest wykształcona, a jednak ile razy rozprawia z nią i używa naumyślnie najbardziej fachowych lub

łacińskich wyrażen, Nina nigdy nie traci równowagi i daje właściwe odpowiedzi. I stawia także właściwe diagnozy. Ma już czterech, czy pięciu lekarzy, przeważnie internistów, którzy przysyłają do niej pacjentów, by potwierdzała ich diagnozy. I na dziesięć — sześć było wypadków zgodnych z tym, co doktorzy orzekli, lub bardzo do tego zbliżonych.

Jak ona to robi? No dobrze... przypuścimy ma pewien system, według którego bada rękę... Ostatecznie może przez zręczną rozmowę z pacjentem, przez jakieś intuicyjne odgadanie jego myśli dowiedzieć się nie jednego, ale żeby stawiała tak względnie mało błędnych diagnoz?

Profesor używał wszystkich możliwych sposobów, żeby ją zdemaskować. Prosił ją również, by o każdym chorym, którego rękę bada, zrobiła dokładne sprawozdanie. Myślał przy tym, że okaże się, jak daleko sięga jej umiejętność, a gdzie się zaczyna szwindel. Tymczasem przedstawia sprawozdania bez zarzutu, używając zawsze fachowcom tylko znanych wyrażen. Próbował ją również wprowadzić w błąd. Przyprawił jej pacjenta chorego, niby na serce, a w rzeczywistości na płuć. Od razu spostrzegł, że Nina jest jakaś niespokojna, dłużej niż zwykle bada rękę, w końcu z pewnym wahaniem odzywa się: nie wiem, żadnej choroby serca nie widzę, raczej płuć zaatakowane i z obawą spogląda na profesora, by nie wziął jej za złe, że jest zupełnie innego zdania.

Profesor nieraz chodzi godzinami po swym pokoju i rozmyśla o tym niepojętym zagadnieniu Niny Paschali. To przecie nie możliwe, żeby taka zupełnie nie wykształcona osoba mogła więcej wiedzieć, jak ktoś, który naukowo i długo te rzeczy studiował, by móc chiromancję zastosować w praktyce. To przecie niemożliwe, to niepojęte... i w dalszym ciągu stara się wyszukać nowy sposób rozwiązania tej zagadki.

Dziwnie doprawdy, jak ten znawca dusz i wielki psycholog nie może zrozumieć i odszukać duszy tej kobiety.

## Muzeum Narodowe

### Wystawa Darów i Nabytków

Zwykle największą pozycję w zbiorach muzealnych zajmują dary kolekcjonerów, lub takich osób, w których posiadaniu znalazły się rodzinne zbiory dzieł sztuki, ciekawych dokumentów, lub nawet przedmiotów codziennego użytku mogących być wskazywane przez artystów do ilustracji obyczajów i kultury. Trudno powiedzieć czy jest to dobre, czy złe, czy państwo powinno więcejłożyć na muzea, czy nie, w każdym razie jest to sytuacja normalna i jak dotąd poza wyjątkami muzeów zagranicznych zbiory powstają głównie z dobrowolnych darów osób prywatnych.

Dyrekcja Muzeum Narodowego w Warszawie we wstępie do katalogu z wystawy darów i nabytków zaznacza, że takie wystawy zamierza organizować w zasadzie raz do roku, jednak „poważny przyrost zbiorów w końcu roku 1936, a także w pierwszych miesiącach roku 1937 zmusił Dyrekcję muzeum do zorganizowania II wystawy zbiorów i nabytków już po upływie kilku miesięcy”.

Z powodu szczupłości lokalu, oraz „aby nie rozpraszać uwagi widza” pokazano tylko pewną część ostatnich darów i nabytków. Odbiło się to zwłaszcza na pracach Jacka Malczewskiego, których wraz ze szkicami i rysunkami Muzeum nabyło około tysiąca, a pokazało kilkanaście, i na rycinach pochodzących z daru Dominika Witke - Jeżewskiego. Pokazane ryciny są bardzo ciekawe i trzeba przyznać kompletność, nie je za dużą starannością, znajomością rzeczy i widocznym zamłowaniem.

To samo można powiedzieć o zbiorze porcelany zakupionym przez Muzeum od p. R. St. Ryszarda z Krakowa.

Kolekcję porcelany zaprezentowano w całości i ze względu na bardzo dobry dobór eksponatów, oraz ze względu na to, że kompletowano ją pod tym kątem, aby pokazać tylko porcelanę używaną w Polsce, zbiór daje pewne pojęcie o rozwoju tej gałęzi przemysłu artystycznego i jedno cześnie mówi o zmiłowaniach naszych dziadów.

Początkowo rynek nasz był odbiorcą fabryk obcych, w pierwszym rzędzie miśnieńskiej, wiedeńskiej (od roku 1718), berlińskiej (1751) oraz w bardzo niewielkim stopniu francuskich i angielskich.

Polskie fabryki porcelany zjawiają się znacznie później bo np. korecka fabryka fajansów księcia Józefa Czartoryskiego zaczyna wyrobić porcelany dopiero około r. 1790.

Z czasem powiększa się ilość fabryk przy jednoczesnym obniżeniu poziomu artystycznego.

## Spotkamy się w „Café Clubie”

Występy młodej tancerki i śpiewaczki Turvi w Café Clubie stały się ewenementem stolicy: W dancingu Café Club jest stale rojno, gwarno i wesoło.

Jerzy Stokowski.

Profesor proponuje co dzień różne rozrywki dla miłego spędzenia wieczoru, idą jednak zawsze tam, gdzie ona zechce, nigdy tam gdzieby chciał profesor. Wyglądało to tak, jakby los umyślnie użył tej kobiety, by z niego sobie zakpić!

A najdziwniejsze, że im bardziej beznadziejnie pozostają jego — jak mu się wydaje — najajmniej chwytły, tym gorliwiej pracuje nad obmyśleniem nowych i tym głębiej jego myśli i czyny usiłane są przez tą kobietę.

I tak powoli, nieznacznie zmienia się tryb jego życia pod wpływem jej obecności. Jeśli wychodzi, idzie z nim zawsze Nina. Jeśli wieczór spędza w domu i spokojnie siedzi w bibliotece, siedzi i Nina naprzeciwko niego. Jeśli studiuje medyczne tygodniki i robi notatki, Nina te notatki zbiera i składa do wielkiego archiwum Winklera. Jeżeli przyjmuje u siebie przyjaciel — Nina robi honory i uważa, żeby kieliszki nie stały puste i żeby cygara były dobre. Nawet kiedy koledy zbierają się dla omówienia ciekawszych wypadków chorobowych — Nina asystuje i wygłasza swoje zdanie z taką samą pewnością, jak oni. A to wszystko robi się tak jakoś samo z siebie. A wobec tego — wszyscy uważają Ninę za... przyjaciółkę Winklera. I tylko dwoje ludzi nie wie nic o tym sam Winkler i Karin, która w ostatnich czasach rozmawiała z nim tylko przez telefon.

Dzisiaj Nina siedzi w swoim pokoju i przygotowuje dwa sprawozdania dla profesora, otoczona stosem rysunków, tabel, notatek, ręcznych kopii, (lubi pracować z tymi odbitkami i notatkami, ma nawet własny system w tej robocie) kiedy naraz meldują jej pannę Elżę Wendt.

Elza Wendt? Elza Wendt? Nie zna żadnej panny Wendt. Ujrzały nie miało wchodzić, zrywa się i biegnie ku niej.

— Oh — mała signorona pani doktor Fiszer! Proszę, s'accomodi... toż to niespodzianka... Co tam słyhać? Nikt nie chory”

(D. c. n.)



LIPIEC

16

MATEB

SIĘCIEC	
wschód	zachód
3-35	19-48
KSIĘŻYC	
wschód	zachód
13-43	22-48
Dł. dnia	
Ubyte	
16-13	0-32

Dziś Bonawent. B.  
Jutro Rozesł. Ap.



**TEATR WIELKI:** meczyny.

**TEATR NARODOWY:** „Mąż z grzeszności” z Jerzym Leszczyńskim i Lubińską.

**TEATR POLSKI** — dziś i dni następnych święta komedia „Papa” Caillavetta i de Flers’a z K. Junoszą-Sępowskim w roli tytułowej.

**TEATR MAŁY:** Nieczynny.

**TEATR LETNI:** O godz. 8 „Król wiołczogów”.

**TEATR ATENEUM:** „Zazdrość i medycyna”.

**TEATR NOWY:** Nieczynny.

**TEATR MALICKI:** „Świt, Dzień i Noc” z Malicką i Wojteckim.

**TEATR S.15:** „Koletta” z L. Szczańska i I. Symem.

### Dla biur instytucji, urzędów

- materiały piśmienne
  - przybory kancelaryjne
  - DRUKI
  - tablice emaliowane
  - stemple, pieczęci
- ZNAŁ. GRAF. - INTR. SKŁADY PAPIERU**
- PIONIER**
- ul. Kas. Mahowski  
ul. Marszałkowska 111

### WYŚCIGI W LUBLINIE

**Wyniki gonitw z dnia 14 b. m.**

Goń. 1. Dyst. 1600 mtr. nagr. 500 zł. 1) Hallali Greka (J. Gruda), 2) Blaubart, 3) Pikieta. Tot. 6.50.

Goń. 2. Dyst. 1800 mtr. nagr. 600 zł. 1) Pustynia Kolażkowskiego (J. Cherubin), 2) Dalama, 3) Iskra. Tot. 7 zł.

Goń. 3. przeskody. Dyst. 3600 m. nagr. 500 zł. 1) Nemrod St. Weissbrod (Ch. Herman), 2) Fugas, 3) Horda. Tot. 19.50 zł.

Goń. 4. Dyst. 1600 mtr. nagr. 800 zł. 1) Jarema hr. Potockiego (Z. Olejnik), 2) Wira, 3) Sulejman. Tot. 6.50 zł.

Goń. 5. ploty. Dyst. 2800 mtr. nagr. 500 zł. 1) Prus Ujejskiego (J. Głowacki), 2) Arkadia, 3) Chojrak. Tot. 7.50 zł.

Goń. 6. Dyst. 2000 mtr. nagr. 500 zł. 1) Iran Piotraszewskiego, 2) Chrobry, 3) Rubikon. Tot. 43 zł.

Goń. 7. Dyst. 1600 mtr. nagr. 700 zł. 1) Srebrny Lis Zangena, (Z. Olejnik), 2) Nedill. Tot. 6.50 zł.

## OGŁOSZENIA DROBNE

**ROZNE**

**A. WYTWÓRNIĄ BIELIZNY S. OLSZEWSKI** Warszawa Koszykowa 48, poleca bieliznę damską, męską, dziecięcą, pościelową, piżamy, biustonosze i pasy brzuszne. Firma istnieje od 1912 r. 10 proc. rabatu dla okazalecia nin. ogłoszenia. Sprzedaż okazalecna i hurtowa.

**WENTYLATORY** elektryczne, mechaniczne, 6-omiotowe na stałą pracę dla fabryk, cukierni, kin, sal publicznych i t.d. Wytwórnia S. Naszowski. Złota 56a. tel. 6.99-50.

**Wyciąg międzynarodowy** dokonała Polski zwyciężyły rowery w składzie 4-ch — (Moczulski, Wisniewski, Urbanak, Wandor), dzięki lekkiej i dobrej budowie rowerów fabryki St. Rybowski, Leszno 26.

**KUPNO, SPRZEDAŻ**

Fryzjerski zakład sprzedam ładny, tanio lokal, dobry punkt. Szczegółowych informacji: Łomża, Piłsudskiego 89.

Maszyny do pisania i Torpede, podręczne, biurowe: arytymetry. Thales: duży wybór maszyn okazyjnych. Sprzedaż — Kupno — Remonty. Maczunder, Marszałkowska 83 tel. 700-05.

**Tanio wysyłamy loco Warszawa** od 100 kg. wiśnie, morele, metr 32.50, soki na cukrze i bez: wiśniowy 0.95 i 1.65 malinowy 1.35 i 1.95 litr. Przy zamówieniu 50 proc. zaliczki. Zgłoszenia Brodalko — Sienkiewiczówka k.Łucka.

**MEBLE**

**A.A.) OKAZJA - MEBLE**

Firma chrześcijańska „J. CIĘŻKOWSKI” Plac Trzech Krzyży 12 — Nowy Świat 39. — Pierwsze źródło — Własna wytwórnia! — Pokoje kompletne od 800 do 1600 zł. Gabinety — Stolewo — Sympialnie — Kluby — Pokoje — uniwersalne — kombinowane. Pojedyncze sztuki. — Dogodne rozprawy. — Bezpłatne porady. — Projekty „Wnętrz” Nowy Świat 39. Plac Trzech Krzyży 12.

**MEBLE stylowe** — nowoczesne: Sympialnie, Stolewo, Gabinet gotowe i na zamówienia poleca A. Lenczewski i S-ka, Mazowiecka 10. Specjalny dział wykwintnych mebli tapicerskich

**MATERIAŁY BUDOWLANE**

**BETONOWNIA „60ŁKOW”**

Warszawa, Solec 28, tel. 9.89.74. Płyty. Krawężniki. Kregi. Rury. Słupy. Trałki. Wazony. Kule. Miski. Korytka ściekowe. Ceg. Pustaki. Ugródzenia betonowe pełne, ażurowe. Tarasy. Osadniki. Baseny i t. p.

Materiały budowlane: Cegła. Pustaki. Cement. Stal zbrojeniowa „Isteg”. Wanny stalowe emaliowane „Olkusz”. Posadzka gębowa i terrakotowa. Glazura. Opale. Płyty podłogowe i inne artykuły gumowe „Wojbrom”. Kafle zwykłe i majolikowe. Krycie dachów papy i rubezoidem i t. d. K. Golański Warszawa, ul. Królewska 29-a Tel 335-06

**ARTYKUŁY SPORTOWE**

**PARASOLE** i meble ogrodowe rakiety tenisowe. Sprzet i ubiory do wszystkich sportów. Stefan Stefanski jasna 12 naprzeciw Filharmonii.

**NAUKA I WYCHOWANIE**

**KROJU** modelowania szycia, wyuczają gruntownie Kursy Ireny Pięsko, Nowogrodzka 26, stosując dla Czytelniczek ABC specjalne ulgi. Zapisy codziennie.

**Pomoc Szkolna, Krakow.** Przedm. 38, tel. 217-16. Meble szkolne. Przyrządy fizyczne, Szkoły laboratoryjne, Epidiaskopy, Mikroskopy, Tablice poglądowe, Mapy, Globusy, Minerały.

**LOKALE**

Związek polski poszukuje w centrum miasta 3-ch pokoi na biuro. Zgłoszenia kierować Związek polski Krak. Przedmieście 41 tel. 2-19-76.

**POSADY ZAOFIAROWANE**

Jak otrzymać pracę? Zwrócić się do Administratora „ABC”, Warszawa, Al. Jerozolimskie 3a. Ogłoszenia o poszukiwaniu i zaofiarowaniu pracy zamieszczamy z ustępstwem 50 proc. W wypaskach uzasadnionych bezpłatnie.

**POSADY POSZUKIWANE**

Zdolny malarz reklamowy - pokojowy chrześcijański prawego charakteru osiedli się w większym mieście, uprasza czytelników o wskazówki. Łomża, Piłsudskiego 89.

## Strajk u Nobla trwa Dyrekcja Vacuum Oil zaostrza zatarg Coś niecoś o „wyczynach” pp. prokurentów

W środę sprawa zatargu pracowników firmy Standard Nobel z dyrekcją firmy Vacuum Oil przejmującą do przedsiębiorstwo nie posunęła się naprzód w sensie doprowadzenia do jakiegoś porozumienia. Przeciwnie żydowska dyrekcja firmy Vacuum Oil doprowadziła do dalszego zaostrzenia sytuacji strajkowej, przesyłając okólnik z wyszczególnieniem nazwisk 44 pracowników zredukowanych. Dyrekcja ta nie liczyła się przy tym z obowiązującymi przepisami, gdyż w okólniku zawierającym listę zredukowanych podała między innymi nazwiska znajdujących się na ćwiczeniach wojskowych oficerów rezerwy.

Wobec tego oczywiście strajk trwa nadal zarówno w Warszawie jak i w placówkach handlowych w Bydgoszczy, Poznaniu, Kaliszu, Sosnowcu, Katowicach i w Włocławku. Do strajku przystąpili również pracownicy rafinerii w Libuszu, w liczbie 270. Pozostają oni w biurach i w budynkach rafineryjnych. Dyrekcja firmy Vacuum Oil nie porobiła żadnych ustępstw, któreby mogły doprowadzić do likwidacji zatargu.

Inspektor pracy poinformował strajkujących, że Vacuum Oil gotowe jest wypłacić tylko 3 miesięczne odprawy plus 1/3 pensji za każdy przepracowany rok. Na te propozycje delegaci związku zgodzić się nie mogli.

Należy zaznaczyć, że niektórzy prokurenci firmy Standard Nobel z inż. W. Grabowskim na czele przybyli dziś do strajkujących pracowników zapewne, by nakłonić ich do przerwania strajku. Pracownicy byli zdziwieni, tym bardziej, że p. W. Grabowski, doniedawna wielki antysemita, obecnie oddaje usługi żydowskiemu dyrekcji Vacuum Oil, posuwając się między innymi do wręczania obwień choremu swemu byłemu współpracownikowi wypowiedzenia.

Stanowisko to wyróżnia się z

pośród stanowiska kilku innych prokurentów, którzy wspólnie z pracownikami prowadzą walkę o należne im prawa, nie chcąc pracować pod kierunkiem żydów. Należy zwrócić uwagę na fakt, iż firma Vacuum Oil dąży do likwidacji rafinerii w Libuszu urzą-

dzonej nowoczesnie i położonej blisko trójkątu bezpieczeństwa. Ma ona podobno zamiar rozszerzać swą rafinerię, położoną w miejscowości będącej... stacją graniczną dla pociągów pospiesznych Polityka taka wydaje się nam niezrozumiałą.

## Olbrzymie nadużycia żydowskich garbarzy Naraziły Skarb na milionowe straty

Władze skarbowe w Katowicach wykryły olbrzymią aferę podatkową, której bohaterami są żydzi, właściciele „Górnośląskiej Centrali Skór” — dzierżawiczej zarazem garbarni „Sola” w Oświęcimiu. Firma ta mieszcza się w Katowicach przy ul. Andrzeja 2 prowadziła fałszywe księgi handlowe, ukrywając w ten sposób milionowe dochody, oszukując skarbu na ogromne sumy. Już od przeszło tygodnia wysłany specjalny kontroler skarbowy przeprowadzał badanie ksiąg handlowych w tej firmie. W ciągu ba-

dań stwierdził, że księgowość firmy żydowskiej jest zbiorem oszustw na szkodę Skarbu, wobec czego sprowadził wywiadowców policji, przy pomocy których opeczętowano biura i magazyny „Górnośląskiej Centrali Skór” oraz mieszczące się w tym samym domu 7-mio pokojowe mieszkanie głównego współwłaściciela, B. Zalemana. Według przewidyrań ustaleni kontrolera, uzupełnienia dochodów Skarbu się

gają milionowych sum. Oszukańcza hurtownia znajduje się naturalnie w całości w rękach żydowskich i nie zatrudnia ani jednego pracownika - katolika. W sferach kupiectwa żydowskiego na Śląsku wykrycie tej afery w „Górnośląskiej Centrali Skór” wywołało prawdziwy popłoch. Nie wiadomo jakie jeszcze władze skarbowe powezmą kroki zarówno w stosunku do właściciela Zalemana jak i Glücksmana.

### Ruda żelazna w okolicach Kosna

LWÓW, 14. 7. Z Kosna donoszą: przeprowadzone przez geologów poszukiwania na terenie gromady Gogóły dały rewelacyjne wyniki. Próbné wierceńia wykazały, że górne warstwy ziemi zawierają rudę żelazną o zawartości 48% żelaza.

Dalsze wiercenia poszukiwawcze trwają. Pozytywny wynik poszukiwań miałby olbrzymie znaczenie dla rozwoju gospodarstwa całego okręgu krasińskiego.

### PODRÓŻUJ SAMOLOTEM

**Najnowsza zdobycz z wystawy paryskiej**

Wyjeżdżających na urlopy uciechy wiadomości, że ich oczom słońce już nie grozi zrujnowaniem i ciężkimi schorzeniami. Każdy bowiem nabywający okulary w znanym Instytucie Filtorex de Paris, Kredytowa 9 otrzymuje zupełnie bezpłatnie patentowany ochroniany, łatwo zakładany i zdejmowany. Pozwala on przebywać, a nawet czytać na słońcu bez szkody dla zdrowia. Do pracy, w mieszkaniu lub po zachodzie ochraniać się zdejmujemy. Na miejscu dobieranie do najbardziej zepsutego wzroku i demonstracje — gratis.

## Chleb i praca dla Polaków

Na Pomorzu jest na sprzedaż wytwórnia świec (ewent. współnik fa-chowicz z kapitałem 5000 zł.).

Wytwórnia wszelkiego rodzaju czapek, kapeluszy oraz guzików poszukuje rynku zbytu.

Wytwórnia frezli do ciast większych poszukuje rynku zbytu.

Gdzie są potrzebni murarze, dekarze, stolarze, rzeźbiarze w kamieniu?

Wolne dla Polaków dobre płatne stanowiska lekarskie oraz zastępstwa wakacyjne. (Zgłoszenia: Związek Lekarzy, Poznań, ul. Skarbowa 9).

Informacji w powyższych sprawach udzieli Związek Polski w Po-

znaniu, ul. Skarbowa 5 m. 7, w godzinach od 10 do 13-ej. Skrzynka pocztowa 243. Petentów zgłaszających się po informacje listownie uprasza się o podawanie ilości kapitału, jakim rozporządzają na usamodzielnienie się oraz o załączenie znaczków pocztowych na odpowiedz.

## Zgon

**Kapłana kompozytora**

W Tarnowie zmarł przeżywszy 85 lat ks. infułat Franciszek Walczyński dziekan kapituły, protonotariusz Apostolski, prałat domowy J. świątobliwości.

Zmarły był kompozytorem religijnym. Jego pieśni odznaczały się wielką melodyjnością, i były śpiewane przez zespoły choralne z wielkim powodzeniem.

## Niezwykłe udogodnienie

Kto pragnie zaopatrzyć się w hygieniczne szkła do oczu oryginalnej francuskiej produkcji z Wystawy i Techniki w Paryżu, musi się spieszyć. Dyrektor J. Rowiński Instytutu Filtorex de Paris Kredytowa 9, przyjmuje ostatnie 2 tyg. zlecenia i wyjeżdża 30 lipca do Paryża, celem osobistego wykonania najbardziej skomplikowanych wypadków. Demonstracje i dobieranie szkieł do najet bardzo zepsutego wzroku na miejscu. Osoby naprawdę dbające o stan swego zdrowia nie powinny pominąć tej ostatniej okazji.

## STEFAN FIBICH AL. JEROZOLIMSKIE 7 Poleca: WIELKI WYBOR konfekcji MĘSKIEJ. Ceny bardzo przystępne

## Kronika prowincjonalna

### CHEŁM - LUBELSKI NOWY WICESTAROSTA

Przed niedawnym czasem przybył do Chełma i objął urządowanie nowo mianowany wicestarosta p. Słomski dotychczasowy wicestarosta w Białej Podlaskiej, (sz).

### KALISZ

**POPŁOCH WŚRÓD ŻYDÓW**

W piątek dnia 9 bm. straganiarze polscy — jak donosiliśmy postanowili oddzielić się na rynku od żydów, tworząc w ten sposób dwa rynki: polski i żydowski. Kiedy kupiectwo polskie odpedzało od siebie straganiarzy żydowskich powstał wśród żydów — popłoch. Stragany żydowskie były puste, gdyż żydzi obawiali się zamieszek. Podkreślić należy, iż w Kaliszu liczba straganów polskich stale wzrasta. (k).

### ZASŁABŁ PODCZAS PRACY

Niej. Szymon Szymczak lat 50, zamieszkały we wsi Kępie, pracujący w polu, nagłe zasłabł. Nieprzytomnego natychmiast odwieziono do domu. Następnego dnia zmarł. (k).

### WYCIECZKA DO GDYNI

W dniu 18 b. m. Związek Pracowników Komunalnych i Użyteczności Publicznej w Kaliszu organizuje wycieczkę do Gdyni. Kosztą podróży wynoszą 10 zł. Wszelkich informacji udziela: Sekretariat Związku. Wycieczka trwać będzie dwa dni. (k).

### ZEBRANIE ZWIĄZKU DRUKARZY

Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem p. Kowalskiego zebranie związku Drukarzy w Kaliszu, na którym uchwalono przystąpić do Centralnego Związku Zawodowego Drukarzy w Polsce. (k).

### ZATWIERDZENIE PREZYDENTA M. KALISZA

Wybrany przez radę miejską w Kaliszu p. inż. I. Bujnicki, został zatwierdzony przez władze na prezydenta miasta Kalisza. (k).

### ZEBRANIE AKCJI KATOLICKIEJ

Przy licznym udziale członków odbyło się zebranie Akcji Katolickiej, referaty wygłosili: ks. asystent J. Langer i p. A. Wiśniewski. Odmówieniem wspólnej modlitwy zakończono ożywcze zebranie. (k).

### LUBLIN

**ZATRUDNIENIE BEZROBOTNYCH**

Zarząd okręgu lubelskiego związku rezerwistów w Lublinie uzyskał możliwości zatrudnienia 200 bezrobotnych rezerwistów na terenie powiatu sarnieńskiego na Wołyniu. Oגעnie rozpoczęto rekrutację bezrobotnych, którzy przybyli z terenu Lubelszczyzny do Lublina, skąd wyruszyli do miejsca zatrudnienia.

### KRWAWA BOJKA

W Zamościu przy ul. św. Piotra wyznika między sąsiadami ostra sprzeczka, która wkrótce zamieniła się w bójkę. W czasie awantury został ciężko pobity przez Władysława Wójcika niejaki Stanisław Brzaska.

### TAJEMNICZE SAMOBÓJSTWO

W parku miejskim w Zamościu znalazłono wijącą się z bólu młodą dziewczynę, u której stwierdzono silne zatrucie. Okazało się, że jest to 25-letnia, Maria Wójcik zam. przy ul. Przemysłowej. Stan desperacki jest bardzo ciężki. Wójcik odmawia wyjaśnienia co do przyczyny samobójstwa.

### LWÓW

**OFIARY PŁOTEK**

Z powodu fałszywych pogłosek uwłaszczających czci mieszkańców wsi Popiele pod Boryslawiem: 20-letniej absolwentki seminarjum Marii Modrzyckiej, oraz jej narzeczonego, 26-letniego Franciszka Wilkoza — oboje postanowili odebrać sobie życie. Wilkoz poderżnął najpierw gardło narzeczonej, a nastę-

### OSTRÓW

#### ARESZTOWANIE BEZCELNYCH ŻYDÓW

(c) Na granicy polsko - niemieckiej w okolicy m. Niwków Książcy w powiecie ostrowskim, przytrzymała Straż Graniczna czterech podejrzanych osobników. Okazało się, że Stanisław Furmanek ze Szklarni Myslniewskiej pow. Kępno usiłował przeprowadzić przez granicę do Niemiec trzech żydów.

Okazało się, że żydzi chcieli wywieźć za granicę kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Trójkę żydów wraz z głupim „gojem” osadzono w więzieniu śledczym w Ostrowie. Pieniądże wszystkie skonfiskowano.

#### OFIARA ŻMIU

Pod Kępnem w czasie pracy na polu, przy okopywaniu buraków 17 letnia Helene Krawczykowa ukąsiła w nogę jadowitą żmiją. Na pomoc popieszyli służący; żmija zdołała zabić.

#### ZGON MEC. GMIUROWSKIEGO

(c) W Poznaniu zmarł w ub. niedziele adwokat z Ostrowia ś. p. dr. Zbigniew Gmurowski. Zmarły jako długoletni wiceprezes Sądu Okręgowego w Ostrowie cieszył się dużą popularnością. W latach ostatnich przeszedł na emeryturę i otworzył w Ostrowie kancelarię adwokacką. Osiemcioletnią żonę i dwoje dzieci, z których córka zaledwie przed kilkunastu dniami poślubiła p. adwokata Mosia.

#### NOWY KRÓL KURKOWY

(c) W Ostrowie zakończono po dwutygodniach strzelanie do tarczy królewskiej o godność króla i Rycerzy okręgu ostrowskiego Kurkowych Bractw Strzeleckich.

#### ROWNE

W Ostrowie zamieszkiwało niegdyś wielu Tatarów, potomków jeńców, osiedlonych tutaj w r. 1508 przez księcia Konstantego I-go Ostrogskiego. W r. 1921 było jeszcze w Ostrowie sześć rodzin tatarskich. Z powodów gospodarczych rodziny te wywędrowały do innych miejscowości Wołynia.

## Kronika poznańska

### ODZIAŁ „ABC” POZNAŃ: 27 GRUDNIA 2

#### KINA

APOLLO: „Krwawe perły”  
CORSO: „Ucieczka”  
GLORIA: „Noc w uprze”  
GWIAZDA: „Pod dwiema flagami”  
METROPOLIS: „Eskapada Weroniki”  
OSWIATOWE T. C. L.: „Baron cygański”  
RENAISSANCE: „Wódz czerwono-skończy”  
SLONCE: „Tysiąc taktów miłości”  
SPINKS: „San Francisco”  
SWIT: „Człowiek, który wiedział prawdę”  
TĘCZA - LAZARZ: „Upiór”  
TĘCZA-WILDE: „Ostatni Poganiń”  
WILSONA: „Złoto”

#### NALOT MOTYLI

Dn. 14 b. m. rano na placu Wolności i przyległych ulicach, jak ul. Nowa, Ludgardy, Góra Przemysłowa, al. Marcinkowskiego, św. Marcin itd. unosiły się tysiące białych motyli. Latały one szczególnie licznie na pl. Wolności naokoło klombu i na barwnym tarasie Esplanady.

#### SENSACYJNY PROCES

Przed Sądem Okręgowym toczy się sensacyjny proces przeciwko rodzinie Packów.

#### REKRUTACJA GÓRNIKÓW

W Kościanie rozpoczęła się rekrutacja górników na wyjazd do Belgii. W Kościanie ma być zakontraktowanych 400 ludzi, w tym 100 z powiatu kościańskiego.

#### REKRUTACJA GÓRNIKÓW

Na jesieni nastąpić ma rekrutacja górników do kopalni węgla we Francji.



# Bójka na kongresie socjalistycznym

Przy akompaniamencie łamanych krzesel  
uchwalono 3 różne rezolucje

PARYŻ, 14. 7. Ostatnie nocne posiedzenie kongresu partii socjalistycznej w Marsylii stało się terenem tak ostrego starcia dwóch odłamów legalistów blumowców ze zwolennikami akcji masowej, że pomimo ostatecznego zwycięstwa Bluma francuska partia socjalistyczna wychodzi z obrad marsylijskich poważnie osłabiona, jednemu z partii bowiem postawiona została pod znakiem zapytania.

Po rozpoczęciu nocnych obrad, gdy przewodniczący kongresu min. Dormoy poddał pod głosowanie wniosek komisji tzw. „zagadnień spornych”, odrzucający prośbę wydalonych rok temu z partii członków młodzieży socjalistycznej federacji Sekwany, oskarżonych o trockizm, na sali — jak również i na galeriach, wybuchł tumult, który rychło zamienił się w gorącą bójkę. Walczyli blumowcy i zwolennicy Marceau Piverta i w krótkim czasie sala przybrała charakter prawdziwego pobojuwiska, a nawet w pewnym momencie uczestnicy obrad chwycili za rewolwery. Na trybunie prezydium między reżem Blumem a Żyromskim i Marceau Piverte doszło również do gwałtownej wymiany zdań. W pewnym momencie wśród walki jeden z członków kongresu począł głośno rewolwerem łożu, w której siedzieli dziennikarze.

Z największym wysiłkiem Blum i Dormoy doprowadzili ostatecznie do uspokojenia atmosfery i podjęcia obrad.

W braku możliwości doprowadzenia do ustalenia jednej formuły rezolucji końcowej, którą, jak to bywało dotychczas, uzyskiwała jedynomyślność, kongres przystąpił późną nocą do głosowania nad trzema rezolucjami: pierwszą rezolucją Blum — Faure, czyli tzw. rezolucją większości,

drugą rezolucją Braque — Żyromski i wreszcie trzecią rezolucją Marceau Pivert. Sam fakt, iż oba odłamy partii tj. zwolennicy premiera Bluma z jednej strony a z drugiej strony lewica spod znaku

Żyromskiego i Marceau Piverta, do końca pozostały na swych stanowiskach, dowodzi poważnego osłabienia wpływów władz partyjnych na masy partyjne, jak również na obrady kongresu.

KONIA TUCZY OKO PAŃSKIE BAR MIESZCZAŃSKI tel. 9-04-15. Wieczorem koncert A LUDZI AL. JERUZOLIMSKIE 7  
OBIAŁ W „MIESZCZAŃSKIM”

## Nie oddamy ani piędzi naszej ziemi oświadczył gen. Franco dziennikarzom amerykańskim Lejba Blum jako pośrednik rządu walencckiego

BERLIN, 14. 7. Kilka dzienników niemieckich ogłasza wywiad, udzielony przez gen. Franco jednemu z korespondentów amerykańskich. Gen. Franco oświadczył m. in., iż ratunek Hiszpanii widzi jedynie w pełnym zwycięstwie armii narodowej. Spodziewa on się, że zwycięstwo będzie szybkie.

Na zapytanie korespondenta, czy są jakieś oznaki, iż Walencja próbowała zakończyć wojnę przy pośrednictwie zagranicy, generał Franco oświadczył, iż rokowania w tym kierunku usiłował rozpocząć premier Blum. Zwrócił się on miał m. in. do prezydenta Stanów Zjednoczonych, spotkał się jednak z odmową. Usiłowania te zdaniem gen. Franco, świadczą bądź co bądź o rozpaczkowej sytuacji Walencji.

Na pytanie, jakie warunki postawią powstańcy, jeżeli nieprzyjacieli zwróci się z prośbą o zawieszenie broni, gen. Franco oświadczył, iż żądałby przede wszystkim oddania całej artylerii i wszystkich samolotów, oraz zwolnienia wszystkich jeńców.

Dalej gen. Franco zaprotełował przeciwko jakimkolwiek projektem podziału Hiszpanii na czerwoną i białą, oświadczaając, iż ruch narodowy walczy z myślą o niepodzielnej Hiszpanii. Realizacji projektu wycofania ochotników przeszkadza, zdaniem gen. Franco, stanowisko rządu walencckiego, co wyraziło się m. in.

w nadaniu wszystkim cudzoziemcom walczącym po ich stronie obywatelstwa hiszpańskiego. Następnie gen. Franco oświadczył z naciskiem, iż rząd narodowy nie ma zamiaru odstępować terytorium hiszpańskiego jakimkolwiek obcemu mocarstwu. Przesłabymy być narodowcami — oświadczył gen. Franco — gdybyśmy poświęcili choćby piędź naszej ziemi.

Na pytanie o przyszły ustrój Hiszpanii, Franco odpowiedział, iż nawiązując do własnej tradycji prawnopolskiej ustrój narodowej Hiszpanii wzorować się będzie na ustroju Włoch i Niemiec, a zbudowany będzie na zasadzie hierarchii, miłości oj-

# „Nieinterwencja w 3 aktach”

Sztuka tragi-komiczna  
w reżyserii Foreign-Office

LONDYN, 14. 7. Nowy brytyjski plan nieinterwencji przesłany dzielnym przedstawicielom 26 państw europejskich, biorących udział w układzie nieinterwencyjnym, stanowi kompromis pomiędzy rozmaitymi

sprzecznymi poglądami. Plan ten przewiduje urzeczywistnienie systemu nieinterwencji na nowych zasadach etapami.

Pierwszy etap obejmuje natychmiastową rekonstrukcję nadzoru, a mianowicie nadzór nad całym ruchem żeglownym, kierującym się do Hiszpanii przez:

- utrzymanie systemu umieszczenia obserwatorów na statkach, płynących do portów hiszpańskich,
- zastąpienia kontroli wybrzeży hiszpańskich (dotychczas dokonywane przez patrolowanie flot na morzu) przez ułokowanie, za zgodą obu stron kontrolerów międzynarodowych w portach hiszpańskich na podstawie stosowanych gwarancji.

W dalszym toku wzmocnienia nie-

interwencji celem wprowadzenia w życie dodatkowych zarządzeń dotyczących wykonywania nieinterwencji, wszystkie rządy, biorące udział w układzie nieinterwencyjnym, miałyby uznać obydwie strony Hiszpanii, jako posiadające statuty uprawniające do wykonywania praw stron walczących na morzu, zgodnie z obowiązującymi w tym względzie przepisami.

Celem uniemożliwienia przewożenia broni na statkach uprawnionych do posiadania obserwatorów na swoim pokładzie układ nieinterwencyjny, ma być stosownie rozszerzony. Komitet londyński powiadomi państwa, nie biorące udziału w układzie nieinterwencyjnym, o zamiarze uznania prawa stron wojujących na powyższych warunkach i zaprosił te państwa do współdziałania.

Co się tyczy wycofania obcych obywateli z Hiszpanii plan brytyjski proponuje, aby komitet powziął jednomyślną rezolucję na rzecz wycofania z Hiszpanii wszystkich osób, których ewakuację zaleca raport techniczny podkomitetu. Ponadto plan proponuje wysłanie specjalnej komisji do każdej ze stron w Hiszpanii dla poczynienia przygotowań do wycofania tych osób.

Plan brytyjski proponuje aby powyższy program wykonany został w następujących trzech etapach:

- ustanowienie kontrolerów w portach hiszpańskich i zlikwidowanie kontroli na morzu przez patrolującą flotę,
- utworzenie komisji dla przygotowania i nadzorowania wycofania obcych obywateli oraz rozszerzenie układu nieinterwencyjnego przez zwrócenie się o współdziałanie do państw, nie biorących dotychczas udziału w układzie,
- uznanie praw stron wojujących.

W uzupełnieniu powyższego planu brytyjskiego podkreślić należy, że całkowite wyzuczenie się planu kontroli wybrzeży w Hiszpanii przez kordon flot patrolujących na morzu spowodowane zostało odmową, z jaką spotkało się sondowanie brytyjskie u rządów neutralnych co do wypełnienia luk kontroli na morzu przez floty państw neutralnych.



FABRYKA JEDWABU DO SZYCIA  
Gütermann i S-ka  
WARSZAWA, Czerniakowska Nr. 199

MLECZARNIA DANGLA najlepsze 80  
Szpitalna 7 kolacje nabiałowe

## Rokowania za frontem Walki na froncie

Oto obraz sytuacji w Chinach półn.

TIENTSIN, 14. 7. „United Press” donosi: Jakkolwiek pewne oznaki zdają się wskazywać na bliskie załamanie nie incydentu chińsko - japońskiego i jakkolwiek koncentracja wojsk osłabła, w pobliżu miejscowości Lofe, nie daleko Tientsinu wydarzył się nowy incydent. Wywiązała się strzelanina pomiędzy garnizonem chińskim a oddziałem wojsk japońskich. Miejscowość Lofe leży o 40 km. od Tientsinu. Wojska chińskie usiłowały zatrzymać transport 600 żołnierzy japońskich, idących z Tientsinu do Fentai i Tunghaj, gdzie się wydarzył pierwszy incydent. Strzelanina przetrwała od godz. 9-ej wieczór do 11.20.

PEKIN, 14. 7. Po walkach ulicznych ubiegłej nocy dziś w południe zapanowało w mieście pewne uspokojenie. Przeważa zdanie, że w obecnej chwili nie należy oczekiwać poważniejszych walk na linii Pekin — Tientsin.

Komunikacja kolejowa z Tientsinem została wznowiona, jakkolwiek odbywa się nieregularnie, pod kontrolą wojsk japońskich. W kołach poinformowanych krąży pogłoski, że rozpoczęło się rokowanie zakoń-

czyły się uznaniem nowowytworzonej sytuacji przez 38 dywizję. Oddziały tej dywizji pozostaną narazie na swych miejscach postoju. Dowództwo 37 dywizji nie chce dotychczas uznać nowej sytuacji i rokowania trwają nadal. W razie gdyby te pertraktacje nie dały wyników, 37 dywizja będzie mogła się wycofać do Paotungfu, gdzie się połączy z głównymi siłami wojsk nankińskich.

Dowódca 38 dywizji, który jest zarazem burmistrzem Tientsinu, powrócił dziś w południe do tego miasta. Do Tientsinu powrócił również b. gubernator prowincji Kiangsu, gen. Chih - sien - juan, który w bliskiej przyszłości odegra, jak ogólnie sądzą, poważną rolę w Chinach północnych. W najbliższych dniach należy oczekiwać utworzenia nowego organu administracyjnego dla Chin północnych, włączając prowincję wschodniego Hopei. Program tego rządu prowincjonalnego będzie przewidywał zachowanie całości terytorialnych Chin, lecz zarazem ograniczenie uprawnień rządu nankińskiego, zwalczanie komunizmu i współpracę z Japonią, Mandżurią i prowincyjnym rządem mongolskim. W

kołach poinformowanych twierdzą, że w ciągu najbliższych tygodni Japonia będzie rozporządzała 5-ciu dywizjami w Chinach północnych.

## 11 tys. kim. bez lądowania Nowy rekord światowy lotników sowieckich

LONDYN, 14. 7. Reuter donosi z Nowego Jorku: Lotnicy sowieccy wyładowali o godz. 15-ej czasu zachodnio - europejskiego na łączu w odległości 5 km. na zachód od m. San Jacinto w Kalifornii południowej, położonej o 144 km. na wschód od Los Angeles.

Ustalono nowy rekord światowy

wy długości lotu w linii prostej, przebywając 10.800 km. w 62 godziny 20 minut. Lotnicy czują się dobrze.

Dotychczasowy rekord należał do Francuzów Codos i Rossi i wynosił 9104,7 km. Obecny więc rekord lotników sowieckich pobili dawno o przeszło 1700 km.

## Jak po grudzie posuwają się rokowania

w sprawie umowy zbiorowej w przemyśle śląskim

KATOWICE, 14. 7. W gmachu związku pracodawców górnośląskiego przemysłu górniczo - hutniczego odbyła się dziś pierwsza wstępna konferencja przedstawicieli przemysłu i wszystkich robotniczych związków górniczych w sprawie nowej umowy zbiorowej i tabeli płac w górnictwie węglowym i w koksowniach kopalnianych na Śląsku. Konferencji przewodniczył dyr. Lebedzik. Organizacje robotnicze wysunęły

szereg żądań natury ekonomicznej i socjalnej, zmierzających do poprawy bytu górników, a ujętych w około 70 punktów.

Przedstawiciele przemysłu po wysłuchaniu postulatów robotniczych oświadczyli, że przestudiowanie i przeanalizowanie poszczególnej pozycji wymaga dłuższego okresu czasu, wobec czego ustalono, że następne rokowania odbędą się 29 b. m.

## Nowa prowokacja litewska Strzały do polskiej straży granicznej

SUWAŁKI, 14. 7. Na pograniczu polsko - litewskim, na terenie pow. suwalskiego miał miejsce nowy wypadek prowokacji ze strony Litwinów. Dnia 12 bm., w godzinach popołudniowych, kilku policjantów litewskich, jeden wojskowy i parę osób cywilnych, przekroczyło granicę polsko-litew-

ską w rejonie jezior Gołudów na pow. suwalskim. Grupa ta naknęła się na pograniczny posterunek polski i cofnęła się spowodowana terytorium litewskie, wnosząc prowokacyjne okrzyki i oddając demonstracyjnie kilkadziesiąt strzałów z rewolwerów. Jedna z osób usiłowała dokonać zdję-

## Z niesienie urzędu dla spraw mniej zości

Dziś w czwartek 15 bm. ma się ukazać rozporządzenie Rady Ministrów o zniesieniu urzędu do spraw mniejszości narodowych na Górnym Śląsku utworzonego w r. 1922 na podstawie konwencji genewskiej.

## 14 lipca w Paryżu K. ól Karol i Sultan Marokka na rewii wojskowej

PARYŻ, 14. 7. Tegoroczne święto narodowe będzie obchodzone pod znakiem światowej wystawy paryskiej. Już wczoraj we wszystkich dzielnicach stolicy można było zauważyć wielkie ożywienie. Ulice były iluminowane i udekorowane. Ulicami miasta przeszły dwa pochody przy blasku pochodni. Na placu de la Concorde zgromadziły się ogromne tłumy, które witały przybywające na dzisiejszą rewii oddziały wojsk. W szczególności oddziały żuawów i wojsk

marokańskich były witane entuzjastycznie.

Na dzisiejszej wielkiej rewii wojskowej będzie obecny, jako gość prezydenta Lebruna, król rumuński Karol II, jak również cesarz marokański Sigl Mohammed oraz szefowie jugosłowiańskiego sztabu generalnego gen. Nedić i rumuńskiego sztabu generalnego gen. Sichiitiu. Po rewii prezydent Lebrun wydał w Pałacu Elizejskim śniadanie na cześć gości zagranicznych, członków parlamentu i rządu oraz generalicji.

## Uaństwowanie kolei francuskich zapowiedział Blum w Marsylii

PARYŻ, 14. 7. Zapowiedź rychłej nacjonalizacji francuskich prywatnych przedsiębiorstw kolejowych, ują: niona przez wicepremiera Bluma na kongresie partii socjalistycznej w Marsylii, wywołała duże wrażenie we francuskich kołach gospodarczych.

Sprawa nacjonalizacji prywatnych przedsiębiorstw kolejowych, grupujących się dotychczas w 5 odrębnych przedsiębiorstwach, jak P. O. Midi — (Paris — Orleans — Midi), P. L. M. (Paris — Lyon — Méditerranée), Nord, Est oraz jedno państwowe przedsiębiorstwo Etat, od dłuższego

już czasu była jednym z postulatów francuskiej lewicy.

Reorganizacja kolei dotyczyć będzie przede wszystkim finansowej strony działalności poszczególnych towarzystw kolejowych, nie zaś dawnych metod eksploatacji, które nie ulegną większej zmianie. Oznaką reformy będą tylko inicjały nowego towarzystwa kolejowego państwowego w skrócie S. N. C. F. (Société National des Chemins de Fer Français), które będą dodatkowo figurować na sprzęcie kolejowym przed nazwą dawnych towarzystw.

## Nowy rekord sowiecki 61 wyroków śmierci

MOSKWA, 14. 7. Na wyjazdowej sesji kolegium wojskowego najwyższego sądu ZSRR w mieście Swobodnyj na Dalekim Wschodzie rozpatrywana była sprawa 61 członków — wedle oficjalnej terminologii — „trockistowsko - japońsko - niemieckiej organizacji terrorystycznej - szpiegowsko - dywersyjnej” działającej na kolejach Dalekiego Wschodu.

Jak głosi akt oskarżenia, członkowie tej organizacji „informowali systematycznie obcy wywiad, przygotowywali szereg aktów terrorystycznych przeciwko przedstawicielom władz sowieckich, organizowali katastrofy kolejowe z ofiarami ludzkimi i prowadzili akcje dywersyjną celem osłabie-

nia siły obronnej związku sowieckiego oraz celem okazania bezpośredniej pomocy jednemu z obcych państw w razie wojny z ZSRR, a mianowicie przez niszczenie linii kolejowych, podpalanie i zatrutowanie wód”.

Wszystkich 61 członków tej organizacji skazano na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok wykonano.

## Gwałtowne upały

WASZYNGTON, 14. 7. Niezwykle gwałtowne upały, które od tygodnia panują w stolicy Stanów Zjednoczonych, powodują coraz nowo ofiary w ludziach. W środę rano zmarł na udar serca, spowodowany porażeniem słonecznym, 65-letni senator Józef Robinson, długoletni przewodniczący frakcji demokratycznej w senacie.

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 121. Telefony 666-62 (sekretariat) 666-99 (ogólny). Oddział miejscowy „ABC” Al. Jerozolimskie 3 a. Tel. 83-833 przyjmuje interesantów codziennie w godzinach 10.30—19.30  
ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 121. Tel. 309-33. Kantor i prenumerata: Al. Jerozolimskie 3 a. I piętro. Tel. 8-18-33. Zarząd i Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimskie 3 a. Tel. 727-33. Konto P. K. O. 23400  
Skrytka Pocztaowa 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa  
PRZEDSTAWICIELSIWA: Łódź, Piotrkowska 103. Tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10—13 i 15—18. Poznań 27 Grudnia 2, Włocławek, Cyganki 34, tel. 135.  
PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i na prowincji zł. 2,30 miesięcznie; wydanie B wraz z dzielnicami Sienkiewicza zł. 3,30 miesięcznie. Za granicą zł. 4,00. Wyd. B (z premią książkową) zł. 5,50. W Austrii, Czechosłowacji, W. M. Gdańsku i na Węgrzech cena prenumeraty jak w kraju.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokość i milimetra przez szerokość jednej szpalaty (na wszystkich stronach po 6 szpalat) na 1-ej stronie — 1 zł w tekście (wśród artykułów) — 70 gr. w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr. na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1,50 zł, opisy specjalne — 3 zł., lekarskie 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże liter w ogłoszeniach „drobnych” liczą się za oddzielne wyrazy. — tłusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N.), a komunikaty — cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.  
Dział ogłoszeń: Aleja Jerozolimska 3 a — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz. Tel. 727-33.

Wydawca: Spółka Wydawnicza „ABC”. Sp. z ogr. odp.